ments variables obtenus de l’entité.

L’application de cette nouvelle norme s’est traduite par la
sortie dans le périmètre du Groupe Crédit Coopératif des
établissements de crédit et sociétés de financement non fi-
liales ayant signé un contrat d’association avec le Crédit
Coopératif, aux termes duquel ce dernier apporte sa garan-
tie de liquidité et de solvabilité et assure une assistance ad-
ministrative et technique. Ces établissements ne sont pas
contrôlés au sens des normes comptables internationales. Il
s’agit des établissements suivants : Société financière de la
NEF, Socorec, Gedex distribution, Somudimec, Nord
Financement, CMGM, Somupaca, Sofindi, Sofiscop, Sofigard,
Sofiscop Sud-Est.

La Banque Edel et sa filiale Moninfo jusqu’alors consolidées
par intégration globale sont désormais consolidées suivant la
méthode de la mise en équivalence.

Les impacts sur le bilan au 1er janvier 2014 et le compte de
résultat de l’exercice 2013 sont présentés dans les tableaux
ci-après.

150 Groupe Crédit Coopératif  I  Rapport annuel 2014

Les comptes du Crédit Coopératif

Comptes consolidés IFRS

en milliers d'euros 31/12/2013 publié Impacts IFRS 10 31/12/2013 retraité

Caisse, banques centrales 461 534 (767) 460 767

Actifs financiers à la juste valeur par résultat 65 009 12 65 021

Instruments dérivés de couverture 25 046 - 25 046

Actifs financiers disponibles à la vente 929 881 (61 096) 868 785

Prêts et créances sur les établissements de crédit 823 040 195 100 1 018 140

Prêts et créances sur la clientèle 12 281 652 (1 146 109) 11 135 543

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux 5 821 (138) 5 683

Actifs financiers détenus jusqu'à l'échéance 885 255 - 885 255

Actifs d'impôts courants 14 883 (98) 14 785

Actifs d'impôts différés 15 640 (1 672) 13 967

Participation aux bénéfices différés - - -

Comptes de régularisation et actifs divers 471 317 (51 662) 419 655

Actifs non courants destinés à être cédés - - -

Participations dans les entreprises mises en équivalence 58 256 31 842 90 098

Immeubles de placement 15 486 (37) 15 449

Immobilisations corporelles 178 685 (17 650) 161 035

Immobilisations incorporelles 32 001 (2 553) 29 448

Ecarts d'acquisition 1 050 - 1 050

TOTAL DE L'ACTIF 16 264 556 (1 054 829) 15 209 727

en milliers d'euros 31/12/2013 publié Impacts IFRS 10 31/12/2013 retraité

Banques centrales

Passifs financiers à la juste valeur par résultat 59 888 8 59 896

Instruments dérivés de couverture 69 345 (138) 69 207

Dettes envers les établissements de crédit 2 553 520 124 524 2 678 044

Dettes envers la clientèle 9 612 421 (623 075) 8 989 346

Dettes représentées par un titre 1 953 983 (275 508) 1 678 475

Ecart de réévaluation des portefeuilles couverts en taux - - -

Passifs d'impôts courants 11 160 11 160

Passifs d'impôts différés 3 829 (112) 3 717

Comptes de régularisation et passifs divers 437 754 (54 728) 383 025

Dettes liées aux actifs non courants destinés à être cédés - - -

Provisions techniques des contrats d'assurance - - -

Provisions 38 816 (11 762) 27 054

Dettes subordonnées 165 089 (42 491) 122 598

Capitaux propres 1 358 751 (171 546) 1 187 205

Capitaux propres part du groupe 1 162 574 9 336 1 171 910

Capital et primes liées 786 642 786 642

Réserves consolidées 336 110 9 364 345 475

Résultat de l’exercice 26 235 (4) 26 231

Gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres 13 587 (23) 13 564

Participations ne donnant pas le contrôle 196 177 (180 882) 15 295

TOTAL DU PASSIF 16 264 556 (1 054 829) 15 209 727

Actif

Passif

151

Le
s

co
m

p
te

s
d

u
 C

ré
d

it
 C

o
o

p
ér

at
if

en milliers d'euros Exercice 2013 publié Impacts IFRS 10 Exercice 2013 retraité

Produits d'intérêts et assimilés 479 300 (36 595) 442 705

Charges d'intérêts et assimilées (178 838) 5 972 (172 866)

Commissions (produits) 176 741 (54 433) 122 308

Commissions (charges) (60 766) 33 957 (26 809)

Gains ou pertes nets sur instruments financiers à la juste valeur par
résultat

1 185 (334) 851

Gains ou pertes nets sur actifs financiers 2 990 (440) 2 550

Produits des autres activités 15 254 (6 346) 8 908

Charges des autres activités (8 039) 2 070 (5 969)

Produit net bancaire 427 827 (56 148) 371 679

Charges générales d'exploitation (298 987) 31 569 (267 418)

Dotations nettes aux amortissements et provisions
des immobilisations corporelles et incorporelles

(20 840) 2 920 (17 920)

Résultat brut d'exploitation 108 000 (21 660) 86 340

Coût du risque (57 931) 11 787 (46 144)

Résultat d'exploitation 50 070 (9 873) 40 197

Quote-part du résultat net des entreprises mises en équivalence 3 154 1 967 5 121

Gains ou pertes sur autres actifs 37 3 40

Variations de valeur des écarts d'acquisition (3 448) (3 448)

Résultat avant impôts 49 813 (7 903) 41 910

Impôts sur le résultat (18 892) 3 534 (15 357)

Activités arrêtées

Résultat net 30 921 (4 369) 26 552

Participations ne donnant pas le contrôle (4 686) 4 365 (321)

RESULTAT NET PART DU GROUPE 26 235 (4) 26 231

en milliers d'euros Exercice 2013 publié Impacts IFRS 10 Exercice 2013 retraité

Résultat net 30 921 (4 369) 26 552

Ecarts de revalorisation sur régimes à prestations définies (395) (395)

Effet d'impôt des écarts de revalorisation sur régimes à prestations définies 137 137

Eléments non recyclables en résultat (258) 0 (258)

Ecarts de conversion (118) (118)

Variations de valeur des actifs financiers disponibles à la vente 9 561 97 9 658

Variations de valeur des instruments dérivés de couverture (1 243) (1 243)

Impôts (1 248) (42) (1 290)

Eléments  recyclables en résultat 6 952 55 7 007

Quote-part de gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres
des entreprises mises en équivalence

(27) 0 (27)

GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN CAPITAUX PROPRES
(NETS D'IMPÔTS)

6 666 55 6 721

RESULTAT NET ET GAINS ET PERTES COMPTABILISES DIRECTEMENT EN
CAPITAUX PROPRES

37 587 (4 314) 33 273

Part du groupe 32 505 (19) 32 486

Intérêts minoritaires 5 082 (4 295) 787

Résultat net et gains et pertes comptabilisés directement en capitaux propres

Compte de résultat

152 Groupe Crédit Coopératif  I  Rapport annuel 2014

Les comptes du Crédit Coopératif

Comptes consolidés IFRS

Le groupe a également conduit une analyse sur les informa-
tions présentées en annexe des comptes consolidés et a amen-
dé certaines d’entre elles afin de répondre aux obligations
d’informations prévues par la norme IFRS 12.

De même, les notes 16 sur le périmètre de consolidation et
5.10 sur les participations dans les entreprises mises en équi-
valence ont été amendées et complétées en application de la